A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: J
P9

LN
TF

7-
RI

7A
4E

TD
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5
- 1

4:
45

:5
3

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 26/2025

Autoria: DAYANY MARTINS

A vereadora Dayany Elias Martins que o presente subscreve, no uso das atribuições que

lhes são conferidas pelo mandato, de acordo com as prerrogativas regimentais , Art.125, do

Regimento Interno, desta Casa, REQUER à Mesa Diretora, que após ouvir o Plenário seja

enviado  expediente  à  Prefeita  Municipal,  solicitando  a  reorganização  e  adequação  do

trânsito no cruzamento da Avenida Brasília esquina com Espeto Bar.

 Assunto: A reorganização e adequação do trânsito no cruzamento da Avenida Brasília

esquina com Espeto Bar.

 Considerando a necessidade urgente de melhoria das condições de tráfego, devido falta de
sinalização adequada que afetam a segurança viária e dos usuários. A adequada sinalização de
trânsito ajuda a evitar acidentes, reduzindo o número de lesões e mortes.

Considerando a competência do Executivo Municipal  para a manutenção e otimização do
trânsito, promovendo condições seguras e adequadas de mobilidade para os cidadãos;

Considerando  que  é  uma demanda  frequente  dos  moradores  da  região,  que  têm relatado
dificuldades  e  prejuízos  decorrentes  da  má sinalização.  A sinalização  de  trânsito  ajuda  a
organizar o tráfego, permitindo uma circulação mais eficiente;

INDICO À EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL Vanuza Valadares
que adote as medidas cabíveis para reorganização e adequação do trânsito, com o objetivo de
garantir melhor trafegabilidade e segurança para os usuários da via.

Requer-se  que  seja  enviado  cópia  deste  requerimento,  após  aprovação  desta  Casa,  à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal e, se pertinente, às secretarias competentes para
ciência e providências.

A  execução  desta  indicação  trará  uma  série  de  benefícios  para  a  comunidade  local.
Ressaltando que a sinalização de trânsito deve ser precisa, confiável, visível e legível, estar
sempre limpa,  conservada,  fixada e visível.  Tais  medidas  são viáveis e  proporcionam um
impacto positivo direto na mobilidade urbana.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Gabinete da vereadora Dayany Elias Martins, aos dias sete de fevereiro de dois mil e vinte e
cinco.

Dayany Elias Martins

Vereadora PL

_______________________________________________________________________________
Rua 05 s/n Vila Primavera CEP: 76.550-000 Fone (062) 3363-9622 Porangatu-Goiás

Fax: (62) 3362-3644 – E-mail: camara@camaraporangatu.com.br

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=JP9LNTF7-RI7A4ETD